Página 1 de 3

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MODELO
CONCURSO PÚBLICO 002/2022

EDITAL Nº 02/2022 – RETIFICA EDITAL 001/2022 DO CONCURSO PÚBLICO 02/2022
ASSUNTO: ALTERA HABILITAÇÃO DO CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ESF II e AUXILIAR
EDUCACIONAL
MUNICÍPIO: MODELO
DATA: 01/12/2022

DIRCEU SILVEIRA, Prefeita de Modelo/SC, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do Art. 37 da Constituição Federal e
Lei Orgânica Municipal e emendas, TORNA PÚBLICO o presente
Edital que segue:

1. RETIFICA-SE o Edital 001/2022 que abre inscrições para o Concurso Público 02/2022 do Município
de Modelo/SC, alterando a escolaridade mínima exigida para os Cargos de AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – ESF II e AUXILIAR EDUCACIONAL, consequentemente todos os itens do Edital relacionados ao
cargo, passando a vigorar conforme segue:

Onde se lê:
1.8. Os cargos, vagas, escolaridade e exigência para posse, carga horária semanal, vencimento e os tipos
de provas estão estabelecidos na tabela 1.

Tabela 1: Especificações dos cargos
CARGOS PÚBLICOS

Cargos
Total de
Vagas (3)

Escolaridade Exigências
Vencimento

Carga Horária
Semanal (CH)

Provas

Agente Comunitário de
Saúde – ESFII (2)

02

- 1º grau completo (Ensino
Fundamental);
- Residir na área (ESF) (2)
- Curso de capacitação para o Programa
Saúde da Família.

R$ 2.424,00
CH – 40 horas

Objetiva

Auxiliar Administrativo 01 + CR(1) - Nível Médio.
R$ 1.845,35

CH – 40 horas
Objetiva

Assistente Social 01 + CR
- Curso Superior de Serviço Social.
- Inscrição no Conselho Regional de
Serviço Social.

R$ 4.016,78
CH – 30 horas

Objetiva

Auxiliar de Serviços
Gerais Externo

01 + CR - Alfabetizado
R$ 1.671,03 +
insalubridade
CH – 40 horas

Objetiva

Auxiliar de Serviços
Gerais Interno

01 + CR - Alfabetizado
R$ 1.502.73 +
insalubridade
CH – 40 horas

Objetiva

Auxiliar Educacional 02 + CR
- Nível Médio, ou Magistério ou 2º
período concluído do curso superior de
Pedagogia, Psicologia ou Educação Física.

R$ 1.577,87
CH – 40 horas

Objetiva

Médico Veterinário CR
- Ensino Superior em Medicina
Veterinária, com registro no conselho de
classe da categoria.

R$ 2.867,20 +
insalubridade
CH – 20 horas

Objetiva

Motorista 01 + CR
- Alfabetizado
- Carteira Nacional de Habilitação - CNH
categoria “D”

R$ 2.248,08 +
insalubridade
CH – 40 horas

Objetiva +
Prática

Nutricionista - Atuação
na Educação

01 + CR
- Curso Superior em Nutrição com
registro no conselho respectivo.

R$ 2.638,79
CH – 20 horas

Objetiva

Operador de Máquinas 01 + CR - Alfabetizado (1º grau completo)
R$ 2.488,51 +
insalubridade

Objetiva +
Prática

Página 2 de 3

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MODELO
CONCURSO PÚBLICO 002/2022

- Carteira Nacional de Habilitação - CNH
categoria “D”

CH – 40 horas

Professor de Educação
Física – Educação
Infantil e Séries Iniciais.

02 + CR

- Diploma e Histórico Escolar de
Conclusão de Curso de Licenciatura
Plena em Educação Física e Registro no
Conselho Regional de Educação Física,
conforme Lei nº 9.696/98.

R$ 2.145,89
CH – 20 horas

Objetiva +
Títulos

Professor de Educação
Infantil – Creche e Pré-
Escola.

02 + CR

- Diploma e Histórico Escolar de
Conclusão de Curso de Licenciatura
Plena em Pedagogia; ou
Diploma/Certificado de Conclusão de
Curso Normal Superior

R$ 2.145,89
CH – 20 horas

Objetiva +
Títulos

Professor de Ensino
Fundamental - Séries
Iniciais. 1º Ao 5º Ano.

02 + CR

- Diploma e Histórico Escolar de
Conclusão de Curso de Licenciatura
Plena em Pedagogia; ou Curso de
Licenciatura Plena em Pedagogia Séries
Iniciais; ou Diploma/Certificado de
Conclusão de Curso Normal Superior.

R$ 2.145,89
CH – 20 horas

Objetiva +
Títulos

Psicólogo - Atuação na
Educação

01 + CR
- Curso Superior de Psicologia.
- Inscrição no Conselho Regional de
Psicologia.

R$ 4.016,78
CH – 30 horas

Objetiva

(1) CR = Cadastro Reserva.

(2) Residir na microárea ESF II (Linha Janguta; Rua José Bonifácio; Rua XV de Novembro; Rua Benjamim Constant; Rua João Pessoa;
Rua Dom Bosco; Rua 25 de Julho; Linha Pedra Furada; Linha Lageado Couro; Linha Poço Torto; Linha Jundiá de Cima; Bairro
Alvorada; Bairro Floresta; Rua VII de Setembro; Rua Narcizo José Werlang; Rua XII de Outubro; Rua Tiradentes; Linha Santa Lúcia;
Linha Lajeado Pedro; Rua Cristóvão Colombo; Rua Duque de Caxias; Rua José Alencar; Rua Ernesto Alves; Linha Pitinga; Rua Bom
Bosco; Linha Narzetti; Linha Jundiá de Baixo; Linha Ouro Verde; Rua Joaquim Nabuco; Rua Emma Senhem).

(3) Vagas Reservadas à Pessoas com Deficiência (vide Capitulo III do Edital).

Leia-se:
1.8. Os cargos, vagas, escolaridade e exigência para posse, carga horária semanal, vencimento e os tipos
de provas estão estabelecidos na tabela 1.

Tabela 1: Especificações dos cargos
CARGOS PÚBLICOS

Cargos
Total de
Vagas (3)

Escolaridade Exigências
Vencimento

Carga Horária
Semanal (CH)

Provas

Agente Comunitário de
Saúde – ESFII (2)

02

- Ensino Médio (4)
- Residir na área (ESF) (2)
- Curso de capacitação para o Programa
Saúde da Família.

R$ 2.424,00
CH – 40 horas

Objetiva

Auxiliar Administrativo 01 + CR(1) - Nível Médio.
R$ 1.845,35

CH – 40 horas
Objetiva

Assistente Social 01 + CR
- Curso Superior de Serviço Social.
- Inscrição no Conselho Regional de
Serviço Social.

R$ 4.016,78
CH – 30 horas

Objetiva

Auxiliar de Serviços
Gerais Externo

01 + CR - Alfabetizado
R$ 1.671,03 +
insalubridade
CH – 40 horas

Objetiva

Auxiliar de Serviços
Gerais Interno

01 + CR - Alfabetizado
R$ 1.502.73 +
insalubridade
CH – 40 horas

Objetiva

Página 3 de 3

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MODELO
CONCURSO PÚBLICO 002/2022

Auxiliar Educacional 02 + CR
- 2º Grau Completo Magistério ou 2º
período concluído do curso superior de
Pedagogia, Psicologia ou Educação Física.

R$ 1.577,87
CH – 40 horas

Objetiva

Médico Veterinário CR
- Ensino Superior em Medicina
Veterinária, com registro no conselho de
classe da categoria.

R$ 2.867,20 +
insalubridade
CH – 20 horas

Objetiva

Motorista 01 + CR
- Alfabetizado
- Carteira Nacional de Habilitação - CNH
categoria “D”

R$ 2.248,08 +
insalubridade
CH – 40 horas

Objetiva +
Prática

Nutricionista - Atuação
na Educação

01 + CR
- Curso Superior em Nutrição com
registro no conselho respectivo.

R$ 2.638,79
CH – 20 horas

Objetiva

Operador de Máquinas 01 + CR
- Alfabetizado (1º grau completo)
- Carteira Nacional de Habilitação - CNH
categoria “D”

R$ 2.488,51 +
insalubridade
CH – 40 horas

Objetiva +
Prática

Professor de Educação
Física – Educação
Infantil e Séries Iniciais.

02 + CR

- Diploma e Histórico Escolar de
Conclusão de Curso de Licenciatura
Plena em Educação Física e Registro no
Conselho Regional de Educação Física,
conforme Lei nº 9.696/98.

R$ 2.145,89
CH – 20 horas

Objetiva +
Títulos

Professor de Educação
Infantil – Creche e Pré-
Escola.

02 + CR

- Diploma e Histórico Escolar de
Conclusão de Curso de Licenciatura
Plena em Pedagogia; ou
Diploma/Certificado de Conclusão de
Curso Normal Superior

R$ 2.145,89
CH – 20 horas

Objetiva +
Títulos

Professor de Ensino
Fundamental - Séries
Iniciais. 1º Ao 5º Ano.

02 + CR

- Diploma e Histórico Escolar de
Conclusão de Curso de Licenciatura
Plena em Pedagogia; ou Curso de
Licenciatura Plena em Pedagogia Séries
Iniciais; ou Diploma/Certificado de
Conclusão de Curso Normal Superior.

R$ 2.145,89
CH – 20 horas

Objetiva +
Títulos

Psicólogo - Atuação na
Educação

01 + CR
- Curso Superior de Psicologia.
- Inscrição no Conselho Regional de
Psicologia.

R$ 4.016,78
CH – 30 horas

Objetiva

(1) CR = Cadastro Reserva.

(2) Residir na microárea ESF II (Linha Janguta; Rua José Bonifácio; Rua XV de Novembro; Rua Benjamim Constant; Rua João Pessoa;
Rua Dom Bosco; Rua 25 de Julho; Linha Pedra Furada; Linha Lageado Couro; Linha Poço Torto; Linha Jundiá de Cima; Bairro
Alvorada; Bairro Floresta; Rua VII de Setembro; Rua Narcizo José Werlang; Rua XII de Outubro; Rua Tiradentes; Linha Santa Lúcia;
Linha Lajeado Pedro; Rua Cristóvão Colombo; Rua Duque de Caxias; Rua José Alencar; Rua Ernesto Alves; Linha Pitinga; Rua Bom
Bosco; Linha Narzetti; Linha Jundiá de Baixo; Linha Ouro Verde; Rua Joaquim Nabuco; Rua Emma Senhem).

(3) Vagas Reservadas à Pessoas com Deficiência (vide Capitulo III do Edital).

(4) Quando não houver candidato inscrito que preencha o requisito previsto de escolaridade (Ensino Médio), poderá ser admitida
a contratação de candidato com ensino fundamental, que deverá comprovar a conclusão do ensino médio no prazo máximo de
três anos.

2. As demais informações constantes no Edital 01/2022 do Concurso Público 02/2022 permanecem

inalteradas.

Modelo/SC, 01 de dezembro de 2022

DIRCEU SILVEIRA
Prefeito de Modelo/SC